World Habitat Day 2012

1 October, 2012

Ministry of Housing & Public Works
Government of the People's Republic of Bangladesh

রাষ্ট্রপতি

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ
ঢাকা

১৬ আশ্বিন ১৪১৯
০১ অক্টোবর ২০১২

বাণী

বাংলাদেশসহ বিশ্বের প্রতিটি দেশে বিশ্ববসতি দিবস পালিত হচ্ছে জেনে আমি আনন্দিত। বিশ্ববসতি দিবসে এবারের প্রতিপাদ্য 'Changing Cities, Building Opportunities' বা 'পরিবর্তনশীল নগর, উন্নয়ন সম্ভাবনা' যা বাংলাদেশের নগর পরিকল্পনা ও উন্নয়ন এবং সর্বোপরি নগর ব্যবস্থাপনার ক্ষেত্রে অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ বলে আমি মনে করি।

আশা করি এ সকল পরিকল্পনাসমূহ যথাযথ বাস্তবায়নের মাধ্যমে পরিকল্পিত নগরায়ণ সম্ভব হবে।

আমি 'বিশ্ববসতি দিবস ২০১২' এর উদ্বোধনের সাক্ষ্য কামনা করি।

খোদা হাফেজ, বাংলাদেশ চিরজীবী হোক।

শেখ হাসিনা
মোঃ জিল্লুর রহমান

প্রতিমন্ত্রী

গৃহায়ন ও গণপূর্ত মন্ত্রণালয়
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
ঢাকা

১৬ আশ্বিন ১৪১৯
০১ অক্টোবর ২০১২

বাণী

বিশ্ব বসতি দিবস -২০১২ এর প্রতিপাদ্য নির্ধারণ করা হয়েছে 'Changing Cities, Building Opportunities'।

সারা পৃথিবীব্যাপী বদলে যাচ্ছে প্রকৃতি ও নগর ব্যবস্থাপনার ধরণ। এ পরিবর্তনকে ইতিবাচক দিকে প্রবাহিত করাটা সারা বিশ্বসহ বাংলাদেশের নগরসমূহের মূল চ্যালেঞ্জ।

ধিরতীর সর্বত্র এ দিবস উদ্বোধনের মাধ্যমে ভবিষ্যতের নগর ও নাগরিক জীবনকে শংকামুক্ত রাখার লক্ষ্যে বিশ্ববাণী একটি সমন্বিত প্রয়াস নেয়া হোক- এ কামনা করি।

জয় বাংলা, জয় বঙ্গবন্ধু। বাংলাদেশ চিরজীবী হোক।

শেখ হাসিনা
(এ্যাডভোকেট আব্দুল মান্নান খান, এমপি)

সচিব

গৃহায়ন ও গণপূর্ত মন্ত্রণালয়
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
ঢাকা

১৬ আশ্বিন ১৪১৯
০১ অক্টোবর ২০১২

বাণী

বিশ্ব বসতি দিবস উপলক্ষে UN-HABITAT কর্তৃক এবারের নির্ধারিত প্রতিপাদ্য বিষয় "Changing Cities, Building Opportunities" বা "পরিবর্তনশীল নগর, উন্নয়ন সম্ভাবনা" প্রকৃতপক্ষে আমাদের বিবর্তমান নগরসমূহের প্রকৃত সম্ভাবনা সন্ধানের দিক নির্দেশ করে।

নীতিমালা, আইন সংস্কার ও বিভিন্ন ধরনের উন্নয়ন প্রকল্প সর্বকিছু সমন্বিত করে এগিয়ে গেলে আমাদের নগর-ব্যবস্থায় ইতিবাচক পরিবর্তন আসতেই পারে। একেবারে সরকারের পাশাপাশি নিবিচিত পৌর নেতৃত্ব, নাগরিক সমাজ, পেশাজীবী ও সেচ্ছাস্বার্থী গোষ্ঠিসমূহ, বাংলাদেশ আরবান ফোরাম, ও জগন্ময় সবার সমন্বিত উদ্যোগ প্রয়োজন।

প্রধানমন্ত্রী

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

১৬ আশ্বিন ১৪১৯
০১ অক্টোবর ২০১২

বাণী

বিশ্বের অন্যান্য দেশের ন্যায় বাংলাদেশেও জাতিসংঘ ঘোষিত বিশ্ববসতি দিবস পালন করা হচ্ছে জেনে আমি আনন্দিত। দিবসটির এবারের প্রতিপাদ্য 'Changing Cities, Building Opportunities' বা 'পরিবর্তনশীল নগর, উন্নয়ন সম্ভাবনা' যা আমাদের রাজধানী ঢাকাসহ অন্যান্য নগরীসমূহের জন্য অত্যন্ত তাৎপর্যপূর্ণ।

আমি বর্তমান ও ভবিষ্যত প্রজন্মের জন্য পরিকল্পিত নগরায়ণ সৃষ্টিতে সরকারের পাশাপাশি উন্নয়ন সহযোগী, বেসরকারি প্রতিষ্ঠান ও স্বেচ্ছাসিদ্ধ সর্বকলে এগিয়ে আসার আহ্বান জানাই।

আমি বিশ্ব বসতি দিবস ২০১২-এর সকল কর্মসূচির সার্বিক সাক্ষ্য কামনা করি।

জয় বাংলা, জয় বঙ্গবন্ধু
বাংলাদেশ চিরজীবী হোক

শেখ হাসিনা

সভাপতি

গৃহায়ন ও গণপূর্ত মন্ত্রণালয় সম্পর্কিত সংসদীয় স্থায়ী কমিটি

১৬ আশ্বিন ১৪১৯
০১ অক্টোবর ২০১২

বাণী

মানব বসতির যুগোপযোগী উন্নয়নে সমগ্র বিশ্বব্যাপী গণসচেতনতা সৃষ্টির প্রয়াসে কালের পরিক্রমায় প্রতি বছরের ন্যায় এ বছরও উদ্বোধিত হতে যাচ্ছে বিশ্ব বসতি দিবস-২০১২। বাংলাদেশসহ উন্নয়নশীল বিশ্বের অর্থ সামাজিক প্রেক্ষাপটে এবং মানব সভ্যতার ভবিষ্যৎ ক্রমবিকাশে এই দিবসটি অত্যন্ত তাৎপর্যপূর্ণ।